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Abstrakt v ČJ

Bakalářská práce se zabývá projevy montážního paralelismu uvnitř narativních

struktur snímků Náhoda a Dvojí život Veroniky. Oblastí zájmů je i snaha pochopit

kontext paralelismu a práce s ním v rámci historicky kulturních projevů.

Metodologicky se opírám o naratologické koncepce Seymora Chatmana, tato metoda

se uplatňuje při analýze montážního paralelismu uvnitř narativu dvou zkoumaných

titulů. Cílem je postihnutí toho, jak montážní paralelismus ovlivňuje význam

analyzovaných narativů.

Abstrakt v AJ

This Bachelor’s thesis explores manifestations of montage parallelism within the

narrative structures of the films The Double Life of Veronique and The Blind Chance.

The aim of the research is to understand the presence of parallelism and to place it in

the context of historical and cultural expressions. The thesis is based on the

methodological basis of Seymor Chatman's narratological concepts. This method is

used in the analysis of montage parallelism within the narrative of the two researched

titles. The objective of the thesis is to capture how montage parallelism could affect the

meaning of the analysed narratives.

7

OBSAH

1. ÚVOD .......................................................................................................................... 8

2. PARALELISMUS, NARATIV A STRUKTURA ....................................... 10

2.1 Montážní paralelismus .................................................................................................... 10

2.2 Naratologie – narativ příběhu a diskurzu ....................................................................... 13

2.3 Terminologie dle Chatmana .......................................................................................... 14

2.4 Strukturální vztahy dle Labíka ...................................................................................... 16

2.5 Paralelismus v naratologickém diskurzu ....................................................................... 18

3. NÁHODA ....................................................................................................... 19

3.1 Paralelismus a Náhoda ................................................................................................... 19

3.2 Náhoda jako princip........................................................................................................ 20

3.3 Mikrostrukturální analýza montážního paralelismu Náhody .......................................... 21

3.4 Mezostrukturální analýza montážního paralelismu Náhody ........................................... 23

3.5 Makrostrukturální analýza montážního paralelismu Náhody ......................................... 25

4. DVOJÍ ŽIVOT VERONIKY .......................................................................... 26

4.1 Paralelismus a Dvojí život Veroniky ............................................................................... 26

4.2 Mikrostrukturální analýza montážního paralelismu – Dvojí život Veroniky ................. 27

4.3 Mezostrukturální analýza montážního paralelismu – Dvojí život Veroniky ................... 29

4.4 Makrostrukturální analýza montážního paralelismu – Dvojí život Veroniky .................. 31

5. ZÁVĚR ........................................................................................................... 33

6. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ............................................................. 35

6.1 Prameny ......................................................................................................................... 35

6.2 Literatura ....................................................................................................................... 36

8

1. ÚVOD

Kieślowského díla nám předkládají křehkou observaci vnitřku, tichý a nenápadný

ponor do nehmatatelných jevů. Při sledování jeho filmů prožívám intenzivní chvění,

příběhy dovedou rezonovat mimo ohraničený prostor filmové fikce, vynořují se tam,

kam rozum nesahá, ale přesto jej rozum citově obsáhne. Jeho silná autorská sugesce má

za následek to, že jsem se nespokojil s pouhým okouzlením nad smyslným průnikem

do jeho snímků, ale mám tu potřebu poodhalit jaké principy využívá k tomu, že nás

dokáže neznatelně vtáhnout do obsáhlého pocitového rozpoložení svých postav. Jeho

díla umí vytvořit tzv. moment filmového dotyku. Pocit, že protagonisté ve mně rostou a

já jsem s nimi schopen spoluprožívat emocionální nuance všeho druhu.

Úvodní omámení účinkem je podstata, neboť v každém citovém vzplanutí spatřuji

důležitost pro ověření racionálních prapočátků. Každý parametr emoce má svůj

základní stavební kámen. V kontextu Kieślowského tvorby je pro mě zásadní otázkou,

jakou funkci má montáž ve výsledné struktuře příběhu. Práce se tedy soustředí na

analytický rozbor montáže s tím, že klíčový zřetel bude brán na paralelismus, hledisko,

co pojí narativní schémata filmů Náhoda (Przypadek, 1981, Krzysztof Kieślowski) a

Dvojí život Veroniky (La Double Vie de Véronique, 1991, Krzysztof Kieślowski).

Volba těchto dvou filmů je zásadní i proto, že v těchto případech není paralelismus

pouhým montážně formálním principem, ale je vtělen do jádra narace, je substanciální

součástí její primární funkce. Každý ze snímků navíc pracuje s jinou strukturálně

narativní osou, paralelismus má tak v obou filmem svébytná pravidla.

Pozoruhodné je i rozkročení obou filmů mezi dvě odlišné dekády. Náhoda, ocitající

se na počátku problematických 80. let v Polsku (politické upevnění režimu, kulturní

cenzura), sama řeší otázku morálně-politické zodpovědnosti. Druhý titul zase ve svém

zárodku reflektuje vymanění se z politického sevření, avšak bojuje s tržní ekonomikou

počátku 90. let. Uchýlení se k francouzské koprodukci filmu Dvojí život Veroniky

symbolicky ztělesňuje paralelu mezi Kieślowského lokální vazbou k autorské

kinematografii (systém tradice tvůrčích skupin) a fungováním v producentském

mezinárodním systému (podstata komerčního úspěchu). Paralela je stěžejní, Dvojí život

Veroniky v důsledcích mezinárodního rozkročení přináší silnější obrat k vnitřnímu

obrazu postav. Kieślowský v jeho tvorbě začíná odstupovat od požadavku, že bytosti

jsou konstituovány systémem, bytosti především konstituuje jejich duševno.

Další z motivací se vztáhnout ke Kieślowskému je čirý paradox. Řeč je o často se

opakujícím motivu osudovosti a náhody – tito zdánliví reprezentanti narativní události

charakterizují samotný rukopis autora, tedy někoho, kdo s náhodou v rámci uspořádání

narace nikdy nepracuje – náhoda je neexistující vyprávěcí model. Včlenění náhody či

osudovosti do uzavřeného filmového tvaru je jinými slovy vytvoření funkce pravidla

příčiny a následku, které se v dramatickém díle jeví jako náhoda či osudovost. Vše, co

definuje Kieślowského výjimečnost (interpersonalita, intersubjektivita, metafyzičnost,

transcendentalita) je sekundární výjev vykvétající z primární schopnosti zdatného

vypravěče.
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 Montážní paralelismus je univerzální pojem, k němuž neexistuje žádná hloubková

studie, v uměnovědném diskurzu se často objevuje paralelismus a montáž, avšak

většinově souvisí s funkcí paralelní montáže a s paralelismy ve vyprávění. Samotný

paralelismus v uměleckém díle lze s trochou nadsázky označit jako fenomén,

v prozaickém textu je to jev velmi častý. Tématem práce je vyzdvihnutí projevů,

v nichž se montážní paralelismus nejen uplatňuje, ale je arbitrárním komponentem

významu. Viktor Šklovksij ve své Teorii prózy odhaluje tyto specifika, jeho studie

reflektuje hlubší význam figury paralelismu a vytváří tak most do dalšího uvažování

nad zcela archaickou formulí. Projevy paralelismu můžeme také naleznout třeba

ve starém zákoně anebo moravském folkloru – v nadneseném slova smyslu se jedná o

naše převzaté dědictví.

Ve filmové praxi má obdobný pohled na paralelismus i Daniel Arijon v jeho

Grammar of the film language. Projevy paralelismus jsou pro něj standardizovaným

klasickým vyprávěcím modelem, v jeho studii se nachází netradiční hodnocení

paralelismu skrze divácky filmovou zkušenost.1

Primárně se v práci metodologicky opírám o amerického naratologa Seymora

Chatmana a jeho monografii Příběh a diskurz – narativní struktura v literatuře a ve

filmu. 2 Jak plyne z názvu podtitulu, mediálního rozkročení naratologie do oblasti

kinematografie je výrazným badatelským posunem sémiotických teorií. Kategorizace

jeho pojmů je klíčová pro segmentaci příběhu a ucelenější definici komponentů filmové

narace. Střihová skladba není pro Chatmana badatelským zájmem, proto ve vztahu

k filmové skladbě je důležitá Dramaturgia strihovej skladby: Horizontálna a vertikálna

štruktúra filmového príbehu. Ľudovít Labík je reprezentantem předně pragmatického

postoje v otázce uspořádání stavby filmového dramatu, jeho monografie je cenným

přínosem pro kontext montáže – v práci především vnímám podstatnou kapitolu o

strukturách. Pozoruhodná je studie Ricka Altmana (A Theory of Narrative), kde

problematizuje linearitu klasického filmového vyprávění a všímá si latentního způsobu

vedení paralelismu, jeho revizionistická úvaha upřednostňuje téma vedení analytické


[…]


figurativně obsažen ději.

Montážní paralelismus na makrostrukturální úrovni zažehává prizma znovustvoření

člověka, které se rozkládá na úrovni samotné existence protagonistky. Podporuje ji

z vnitřku a dává neustálou možnost opětovného ustanovení její citové vazby

k objektivním a subjektivním elementům vnějšího a vnitřního světa. Paralelismus ve

filmu Dvojí život Veroniky není nástroj volby (jak jím byl v Náhodě), ale poznání,

pomáhá nám vstoupit do míst, bez nichž bychom nemohli odkrývat pravou povahu

Veroniky duše.

Je potřeba zmínit, že narativ by si sám nevystačil s pouhou reflexí citů, základní

dějová linie je rozprostřena do dalších dílčích. Na základě jednání vedlejších postav se

mnohdy řeší sekundární dilemata, co mnohdy obohacují základní dějové schéma.

Pozoruhodné na Kieślowském je především to, že v obou filmech nerezignuje na

dramatický děj.

Paralelismus můžeme obsáhnout i mimo rámec narativu, týká se přímo osudu

samotného autora. Jak trefně poznamenal Slavoj Žižek, sám Kieślowský se později ocitl

ve stejné situaci jako Weronika. Jeho srdce začalo selhávat, a on stejně zůstal věrný

umělecké činnosti, což mělo silný vliv na jeho předčasný konec.33 Polská Weronika je

esencí Kieślowského. Autor filmu je loutkařem, co si tímto dílem vyrobil duplikát sebe

sama.

33 ŽIŽEK, Slavoj. The Fright of Real Tears : Krzysztof Kieślowski Between Theory And Post-
Theory. London: British Film Institute, 2001, s. 240.
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5. ZÁVĚR

Princip montážního paralelismu nám umožnil sledovat vztahy napříč rovinami

strukturálního uspořádání díla, jeho projevy byly v obou snímcích silně zastoupeny

díky zásadní volbě dualisticky vedených rozporů u protagonistů. Montážní

paralelismus je v narativu zastoupen existenty, protagonisté ze své podstaty musí být

rozpolceni do více postav. Aby mohl vzniknout s tím související děj, musí být tento

rozpor problematizován na ose vyprávění. Teprve zde je možné aplikovat princip

montážního paralelismu. Pokud není součástí tematické roviny narativu, je jeho

přítomnost oslabena a může být neefektivní. Volba výzkumu paralelismu právě padla

na tituly, kde se paralelismus vkrádá do tématu a kde je plnohodnotným komponentem

příběhu.

Paralelismus je stylotvorná figura, rekonstruujeme ji pomocí interpretace.

Weronika nikdy neřekne, že je rozkročená do dvou postav, Witek nemůže říct, že je

jedním komponentem tří celků. Paralelismus procesuje tyto myšlenkové aktivity – jeho

vedením můžeme hodnotit souvztažnost k výsledné kompozici a postihnout záměr

osobitého použití.

Naše dva příklady nám ukázaly dva druhy principu montážního paralelismu

(diferenciační a syntetický). Jakkoliv vedený paralelismus vždy buduje výslednou

myšlenku – Náhoda hovořila o systému: počínání člověka uvnitř systému přináší zkázu,

je potřeba neměnit člověka, ale systém. Nabízí řešení v podobě obecné teze. To je dáno

tím, že protagonistovo počínání se zacyklilo do nemožnosti nelezení správné životní

cesty (protagonista tezi nenachází, nacházíme ji pouze my). Dvojí život Veroniky

ukazuje, že každý citový zápol živí jeho zánik, Veronika není zacyklenou postavou, ale

hluboce se rozvíjející. Paralelismus objektivizuje tajemno vnitřní signálů obou Veronik

a dává možnost tyto signály kategorizovat. Montážní paralelismus je v tomto případě

nástroj pro popsání nepopsatelné emoce, pomocná berlička, jak se zapustit do vnitřních

pochodů protagonistky – k racionalitě předuševnělosti. Montážní paralelismus je ve

výsledku vždy zakořeněn do roviny jednání, událostí, jeho vztah v mikrostruktrálním,

mezostrukturální a makrostrukturálním uspořádání vytváří účinek, co stojí nad jeho

vlastním narativem (vědomí, co jím získáme my, nezískají nikdy protagonisté).

Zájem o emocionalitu Dvojího života Veroniky je logický směr, Kieślowský

v počátku 90. let nepotřeboval vést boj proti establishment, proto se začal věnovat více

citům. Nejedná se ale o žádný zásadní obrat, jeho předchozí filmy vždy pracovali

s komplexním protagonistou, který nejdříve hledá otázky v sobě samém a až následně

se obrací k politické, či duchovní aktivitě. Humánní aspekt stál vždy v centru událostí.

Práce ve svém závěru tak nabízí pohled na funkci specifické figury a jak jsme

zjistili, tato figura není nikterak novátorská, naopak je nejvýrazněji zastoupená ve

vzdálených historických kontextech, je poznatkem o nás samotných a reflektuje náš

postoj k uchopení sdělení, obohacuje rozptyl našeho chápání a utužuje vztah k dílu.

Závěrečným slovem je důležité se navrátit k podstatě, proč tato práce vznikla.

Veškerou energii čerpala z Kieślowského kreativity a nesmazatelného odkazu. Autora

můžeme podrobit všelijaké kritice, může nám vadit jeho přespřílišná symbolika, dlouze
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vedené dialogy nebo jeho neustálá touha klást více otázek než odpovědí. Rozhodně mu

ale nemůžeme odepřít to, že jeho filmy mají neskutečnou sílu.

Tato práce je věnována všem, kteří mají své tvůrčí vzory. Tito vzory nám dávají

alespoň zrnko naděje, že se jim třeba jednou můžeme přiblížit. Výsledek je tak

pomyslnou oslavou nad tvůrčím uvažováním Krzysztofa Kieślowského a jedním

velkým vyřčeným vzkazem díku.
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