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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce B

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce C

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být

doporučena k obhajobě) B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru C

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb,
D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:
Vymyslet vlastní terminologii skladby filmu, na kterou nepřišel nikdo z dosavadních tvůrců a
teoretiků, není jednoduché a dovolím si tvrdit, že v kontextu bakalářské práce riskantní. Jsem
zvědavý, jestli se termín rozšíří a ujme.
Práce operuje s mnoha cizími slovy, u nichž existuje český ekvivalent, nicméně je plná jazykových
chyb, špatného skloňování a nevhodných přípon, které často pootáčí zamýšlený smysl, a tím jinak
zajímavé úvahy formálně znevěrohodňují.
Oceňuju naproti tomu výběr filmů, na nichž se student rozhodl demonstrovat svoji teorii.
Rád bych ještě položil pár otázek:
Jak by se dal montážní paralelismus definovat, zejména ve srovnání s již existující terminologií:
paralelní montáž (co se týče práce se sekvencemi), analogie a kontrapunkt (co se týče vazby na
úrovni záběrů)? (v práci je definice jen pod čarou na straně 18)
Je možné termín přeložit jako souběžná skladba? Případně paralela ve skladbě?
Je možné ignorovat negativní konotace, které většinu -ismů v současnosti provázejí?
Dá se koncept montážního paralelismu uplatnit i na filmech, které nepracují se zmnoženou hlavní
postavou (dvojrolí)?
Jde mikrostrukturální, mezostrukturální a makrostrukturální analýza zobrazit vždy jedním typem

grafu? (strana 27-31) Domnívám se, že ne, a jde také v textu spíš o rozbor dvou sekvencí nahlížený
obvykle v kontextu vyznění celku filmu.

Práci přes všechny připomínky považuju za podnětnou.
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